关于举办第六届
山东省大学生机器人大赛的通知

各高等学校：

为深入学习宣传贯彻党十九大精神，进一步引导我省大学生积极投身“大众创业，万众创新”的时代潮流，培养一批爱创新、会动手、能协作、勇拼搏的科技精英人才，省委教育工委、团省委、省教育厅、省科协、山东广播电视台、省学联将联合举办第六届山东省大学生机器人大赛。本次大赛继续与全国大学生机器人大赛Robocon衔接。为做好大赛参赛工作，现就有关事项通知如下。
一、主办单位
省委教育工委、团省委、省教育厅、省科协、山东广播电视台、省学联
二、承办单位

共青团济宁市委、邹城市人民政府

三、活动时间
2018年1月至5月；
比赛时间初定2018年5月中下旬，具体时间另行通知。

四、比赛地点
邹城市体育馆
五、参赛对象

全省全日制普通高校、民办高校的在校本专科学生及研究生
六、大赛项目
第六届山东省大学生机器人大赛下设两个项目：推荐项目和机器人创意展示项目。

（一）竞赛项目

本次大赛竞赛项目分如下两类：

1. 推荐项目
本次推荐项目主题为“飞龙绣球”。每校允许一个团队报名参赛。由于本年度推荐项目规则与全国大学生机器人大赛Robocon主题、规则一致，为鼓励更多的省内高校参与，凡是报名并最终实际参加本次大赛的高校队伍，组委会将根据学校投入情况及比赛结果配套补助5000—10000元，补助将于比赛结束后发放。
2. 机器人创意展示项目

机器人创意展示项目是与生产生活相关的机器人实物。组委会将以实际参赛作品数量为统计标准，每个参赛作品补助300元。每校至多推荐3个作品报名参赛。

（二）竞赛规则

竞赛规则详见《第六届山东省大学生机器人大赛项目比赛规则》（附件1），Robocon规则同时可在全国大学生机器人大赛Robocon官方网站查询，网址：http://www.cnrobocon.net。（因Robocon规则会做相应调整，以大赛官网最终发布为准。）
七、大赛时间安排

（一）大赛宣传启动

2018年1月，主办单位发布大赛通知，各参赛高校进行校内发动、宣传，组织参赛队伍，设计、制作参赛作品。

（二）大赛预选报名

请各高校在接到通知后于2018年1月30日前以学校为单位向承办单位报送《第六届山东省大学生机器人大赛预报名表》（附件2）、《第六届山东省大学生机器人大赛预报名统计表》（附件3）电子版进行预报名，并电话确认。电子版材料以“学校名称+大学生机器人大赛预报名”命名，发送至大赛专用邮箱sdsjqrds2015@163.com。请各高校联系人加入大赛工作QQ交流群（群号：229284304）。

（三）大赛正式报名

大赛承办单位根据各高校预报名及资格审查情况，研究确定各高校参加竞赛作品数量。2018年3月20日前，各高校以学校为单位向承办单位正式报名，报送《第六届山东省大学生机器人大赛正式报名表》（附件4）、《第六届山东省大学生机器人大赛正式报名统计表》（附件5）电子版，电子版材料以“学校名称+大学生机器人大赛报名”命名，发送至大赛专用邮箱sdsjqrds2015@163.com，并电话确认；同时于2018年3月31日前（以当地邮戳为准）将以上申报材料纸质版寄至山东省大学生机器人大赛工作筹备组，申报材料纸质版一经报送，不再接受报名信息更改。
（四）推荐项目中期评估

    为确保项目参赛质量，4月中旬，大赛承办单位将专门对报名的推荐项目“飞龙绣球”进行中期评估，按照评估要求通过审核的，将获得最终参赛资格。
（五）比赛与奖励

2018年5月中下旬，在邹城市体育馆进行竞赛，各项赛事将同时进行。比赛设立一等奖、二等奖、三等奖若干名，以及冠军、亚军、季军和单项奖，组委会将为获奖队颁发证书，给予部分成绩突出的参赛队实物奖励，并选拔优秀队伍参加全国大学生机器人大赛Robocon。

八、注意事项
1. 各高校要加强宣传，全面发动，精心准备，积极组织学生参与到本次大赛中来。各参赛高校要通过微博、微信发布、转播活动参与情况并@山东省学生联合会，广泛参与线上互动。
2. 各高校对参赛作品进行资格审查和校级初评，每件作品根据情况确定参赛队员，择优选出本校参加省级大赛的作品。参赛高校需派领队1名，参赛时各参赛学校自带校旗1面（规格：144cm*96cm），参赛人员交通费和食宿费自理，无需缴纳参赛会务费。

3. 作品应有利于运输及展出，有关Robocon规则的答疑可查阅www.cnrobocon.net的Q&A板块。

4. 各分项赛中，“飞龙绣球”项目不限制参赛人数；机器人创意展示项目，每个作品均由“一名老师指导，至多三名学生队员参加”，请严格按照相关要求报名参赛。
5. 请各高校准备200字左右的学校参赛队入场式介绍词（附件6）。
6. 请各高校报送校旗电子版，电子版图片统一为JPG格式，尺寸不小于1024x768，大小不超过3MB。

联 系 人：席丽红
联系电话：0537-5252399  15154792017
赛事规则答疑：赵  峰  17865726390   QQ：2197684620
电子邮箱：sdsjqrds2015@163.com
QQ工作群：229284304
工作组地址：邹城市平阳东路2699号邹城团市委

邮      编：273500
附件：1.《第六届山东省大学生机器人大赛项目比赛规则》
2.《第六届山东省大学生机器人大赛预报名表》

3.《第六届山东省大学生机器人大赛预报名统计表》

4.《第六届山东省大学生机器人大赛正式报名表》

5.《第六届山东省大学生机器人大赛正式报名统计表》
6.《参赛队入场式介绍词》
中共山东省委教育工委          共青团山东省委
山东省教育厅            山东省科学技术协会
山东广播电视台            山东省学生联合会

                               2018年1月8日

附件1

第六届山东省大学生机器人大赛项目

比 赛 规 则

第一部分　飞龙绣球比赛规则

I. 主题
第六届山东省大学生机器人大赛推荐项目将延续对接全国大学生机器人大赛ROBOCON的惯例，第十七届全国大学生机器人大赛ROBOCON以“飞龙绣球”为主题，灵感来自我国广西壮族人民的一项传统体育游戏“抛绣球”。

这种游戏历史悠久，最早出现于2000年前绘制的花山壁画上，但当时是用青铜铸制的兵器，用于甩投，称为“飞砣”，多在作战和狩猎中应用。后来人们将飞砣改制成绣花囊，互相抛接娱乐。到了宋代，逐渐演变成为壮族男女青年表达爱情的媒介。现“抛绣球”仍在广西百色、柳州、南宁、河池等地区流传。每逢春节、三月三、中秋等传统佳节举行的歌圩中，壮族青年相邀集聚村边、地头、河畔，分成男女双方，互相引亢呼唤，以表达亲切问候。抛球的同时，以对歌相互询问，歌词内容包括理想、情操、农事问答，谈古论今，十分广博。

机器人是否会比人抛球更准？让我们试试看！比赛中，独特、展现新颖技能通常比输赢更重要，因为每个人（朋友和对手）都会赞许和欣赏。本届ROBOCON的主题鼓励独特、新颖的机器人设计与策略！

我们期待在赛场上见证未来工程师们制作的机器人的精彩表现！让绣球似金龙在赛场上空飞翔！
II. 安全的重要性

安全是Robocon比赛头等重要的事。参赛者在机器人设计、建造、参赛的任何时候均应将安全放在首位，并应与组委会充分合作，以确保比赛运行涉及的每个人（包括队员、观众和工作人员）及周围环境的安全。

队员在练习、试运行及比赛的任何时候必须穿胶底鞋、戴头盔和安全防护镜。

Ⅲ. 比赛规则

1.术语和定义

	术语
	定义
	备注

	手动机器人
	操作手通过无线或有线操作的机器人。

缩写：MR。

	自动机器人
	无需操作手的任何帮助就能独立工作的机器人。

缩写：AR。

	手动启动区
	比赛中手动机器人开始启动的区域。

缩写：MRSZ。
	图1.1

	允许手动机器人运行及其操作手活动的区域。

缩写：MRA。

	自动启动区
	比赛中自动机器人开始启动的区域。

缩写：ARSZ。
	图1.1

	非接触区
	机器人不能与之接触但可进入其上方的区域。

缩写：NC。

	投掷区
	自动机器人投掷绣球的区域。

投掷区由三个分区组成：

—第一投掷区，缩写：TZ1；

—第二投掷区，缩写：TZ2；

—第三投掷区，缩写：TZ3。

	放球区
	参赛队在比赛开始前放置绣球或绣球架的区域。

缩写：LZ。

	圆环
	垂直竖立在立柱顶端的环。自动机器人要投掷绣球穿过圆环。

圆环有两种：彩环和金环。
	图1.4

	立柱
	垂直立在比赛场地上的柱子，顶端有圆环。

	金杯
	接受自动机器人投掷的金球的杯子。

缩写：GC。
	图1.5

	绣球
	比赛中使用的物品，球形或其它形状。绣球由参赛队自行设计和制作，其上有参赛队的名称、符号或图标，所以，绣球是参赛队自己的。绣球用柔软材料（自然纤维或合成纤维）制成，装有系绳和飘带。除尖锐物体、金属、含液体的材料及可能控制绣球飞行方向的磁铁和电路外，绣球可填充任何材料。

绣球有两种：

—彩球：10个，颜色任意，可以是单色（金色除外），也可以多色；

—金球：5个，金色。
	图3.1

	系绳
	固定在绣球上、用于抓持和投掷绣球的部件。

系绳用无弹性的彩色柔软材料（自然纤维或合成纤维）制成。
	图3.1

	飘带
	随意装在绣球不同位置的装饰部件。

飘带用柔软材料（自然纤维或合成纤维）制成，至少要有三种不同颜色。

	抓持点
	系绳上由一个或多个扭结形成的点或系绳结成的环（不用其它材料）。

	球架
	球架是用来放置或悬挂绣球的，不得有其它功能，由参赛队自行设计、制作。

参赛队想做多少球架均可，对球架的尺寸没有规定。
所有球架均应纳入放球区内。

参赛队用或不用球架均可。
	图3.3

2.比赛简介

2.1　每场比赛由两队在3分钟内进行。每队有两台机器人：

★一台手动机器人和一台自动机器人，或

★两台自动机器人。

只有一台自动机器人可以投掷绣球。

2.2　比赛场地分为3个区域，有两队的活动区和NC区（见图1.1）。比赛场地外不得放置任何传感器。

2.3　每一队的活动区中有启动区、放球区、投掷区、手动区和自动区。

2.4　 NC区中放置着立柱、彩环、金环和金杯。

2.5　比赛开始前，10个彩球和5个金球放在放球区中。

2.6　比赛开始后，手动机器人拿起彩球并交给自动机器人。

2.7　自动机器人收到彩球后，进入TZ1或TZ2并向彩环投掷彩球。如果绣球成功穿过圆环，得分。

2.8　在从TZ1和TZ2至少各投掷一个彩球并成功穿过彩环后，手动机器人才能去拿起金球。

2.9　从手动机器人那里收到金球后，自动机器人可以进入TZ3并向金环投掷金球。如果金球成功穿过金环，得分。

2.10　如果某队投掷的金球穿过金环后直接落在金杯上且未弹出（不考虑飘带和系绳），该队获胜，比赛结束。这种胜利称为“飞龙”。

2.11　如果两支参赛队均未实现“飞龙”且比赛时间已到3分钟，比赛就结束。比赛结束时得分较高的参赛队获胜。两队得分相同时，按3.7判定胜负。

3.比赛过程

3.1　设置

3.1.1　每场比赛开始前，参赛队有一分钟的设置时间，把机器人、绣球或绣球架（如果有）移动到规定的位置，把绣球放置或悬挂在绣球架上。

3.1.2　每支参赛队的3名队员和最多3名协助队员可以参与设置。

3.1.3　在裁判员给出信号后立即开始设置，到1分钟时立即停止设置。

3.1.4　如果参赛队在1分钟内没有完成设置，比赛开始后，在裁判的允许下可以继续进行设置。

3.2　比赛开始

3.2.1　设置时间结束后，裁判员给出信号，开始比赛。

3.2.2　比赛开始后，完成设置的参赛队此时得到裁判的允许，开始移动他们的机器人。

3.2.3　如果比赛开始，机器人必须遵守7.5的规定。

3.3　比赛中的队员

3.3.1　参赛队员（包括1名操作手）未经裁判员允许不得进入比赛场地。

3.3.2　其他队员必须站在场外预先指定的区域内。

3.3.3　未经裁判员允许，队员不得接触自己的机器人。

3.4　绣球的抓取、转交/接收和投掷

3.4.1　抓取绣球

手动机器人可以随时进入LZ抓取绣球。

每次，手动机器人可以抓取1个或多个绣球，或抓取绣球架（如果有）。

在从TZ1和TZ2至少各投掷1个彩球并成功穿过彩环后，手动机器人才能去拿起金球。

3.4.2　转交/接收绣球

手动机器人每次只能把1个彩球递给自动机器人。只有在自动机器人结束彩球投掷后，手动机器人才能递交下一个彩球。

机器人每次可转交1个或多个金球，或绣球架（如果有）。

用过的绣球架必须由机器人持有或放入放球区。或者，参赛队员申请重试把球架放回放球区。如果球架被丢在场地上，要强制性重试，由参赛队员把球架放回放球区。

转交和接受绣球的成功取决于以下四个事实：

★自动机器人成功抓持绣球或系绳或飘带；

★绣球不得与比赛场地接触；

★手动机器人的任何部件与绣球没有接触；

★手动机器人的任何部件与自动机器人没有接触。

在转交和接收绣球的过程中，手动机器人可以与自动机器人接触。但是，手动机器人不得向自动机器人发送任何信号或控制它。
然而，自动机器人可以用传感器等控制自己。

3.4.3　投掷绣球

自动机器人只能投掷手动机器人转交成功的绣球。

自动机器人可以选择在TZ1、TZ2中投掷绣球的次序

在从TZ1和TZ2至少各投掷一个彩球并成功穿过彩环后，自动机器人才能接收金球。

自动机器人可以携带多个金球。自动机器人在TZ3中最多可投掷5个金球。

如果自动机器人投掷金球失败，它可以回到TZ1和TZ2投掷彩球得分。

对于每次投掷，

★自动机器人可投掷1个彩球；

★自动机器人可投掷1个或多个金球；

★自动机器人只能在抓持点或更外向的地方抓住系绳并赋予绣球能量进行投掷。自动机器人不得抓住绣球。抓持点与绣球之间的距离至少要250 mm （见图3.1a）。

投掷彩球时，自动机器人必须完全在TZ1、TZ2内。机器人在地面的垂直投影不得落在MRA和TZ1、TZ2之间的边界线上。

投掷金球时，自动机器人必须完全在TZ3内。机器人在地面的垂直投影不得落在TZ2和TZ3之间的边界线上。

投掷绣球必须按照以下程序：

1. 自动机器人抓住系绳上的抓持点；

2. 确保绣球的其它部分与自动机器人没有接触；

3. 开始投掷动作时，自动机器人要显示闪光之类的可见标志。此标志要让裁判和观众看见；

4. 开始投掷动作。

3.4.4　捡拾绣球

手动机器人可以捡起落在MRA内的绣球并把它们转交给自动机器人。

不得捡拾落在NC内的彩球和金球。

落在比赛场地外的彩球可由参赛队员捡起并放在LZ中，无需申请重试。如果是金球，参赛队员可以捡起但不能再用。

如果参赛队申请重试并得到裁判允许，

★参赛队员可以捡起落在MRA、TZ1、TZ2和TZ3中的彩球并把它们放入LZ；

★参赛队员可以捡起落在TZ1、TZ2和TZ3中的金球，但不能再用；

★自动机器人必须从ARSZ重新启动。

3.5　记分

得分计算如下：

★在手动和自动机器人之间成功转交和接收1个绣球，1分；

★自动机器人在TZ1中成功投掷并穿过彩环的1个彩球，10分；
★自动机器人在TZ2中成功投掷并穿过彩环的1个彩球，15分；
★自动机器人在TZ3中成功投掷并穿过金环但未落入金杯的1个金球，30分；

★自动机器人在TZ3中成功投掷并穿过金环且落入金杯的1个金球，赢得“飞龙”。

3.6　比赛结束当

★某队赢得“飞龙”，或

★3分钟的时间到时，比赛结束。

3.7　确定获胜队

将按如下方法确定获胜队：

1) 赢得“飞龙”的参赛队；

2) 得分高的参赛队；

3) 如果两队得分相同，

a. 在TZ3得分多的参赛队；

b. 在TZ2得分多的参赛队；

c. 在TZ1得分多的参赛队；

d. 机器人总重量小的的参赛队；

e. 由裁判委员会确定。

3.8　重试

3.8.1　对重试没有限制。在裁判员的允许下，按规则进行重试。

3.8.2　重试时，参赛队应将其手动和自动机器人均搬回启动区。

3.8.3　重试时，机器人上的绣球或绣球架应留在原处。如果参赛队想重新安排绣球或绣球架（如果有），应先将它们放入LZ中，然后再把它们拿起。机器人必须遵守3.4。

4. 犯规

有下列行为的参赛队，应被视为违反了规则，并受到强制性重试。

4.1　手动机器人进入对方比赛场地（含上方）；

4.2　在未得到裁判员允许的情况下，参赛队员与机器人接触；

4.3　手动机器人进入投掷区或非接触区；

4.4　任何其他被视为违反规则的行为。

5. 取消比赛资格

如果某一参赛队被认为故意有以下行为，该队将被取消比赛资格。

5.1　对比赛场地、周边设施、机器人和人员构成危险的任何行为。
5.2　任何有悖公平竞争精神的行为。
5.3　任何不服从裁判警告的行为。

6.参赛队

6.1　每个Robocon参赛学校只能有一支代表队。

6.2　每支参赛队由3名学生队员和一名指导教师组成，他们均应属于同一所大学、学院或专科学校。

6.3　此外，3名队员可以注册为协助队员。协助队员也应是来自6.2的同一所大学、学院或专科学校的学生。协助队员可以在准备区工作，把机器人从准备区搬到赛场。

6.4　不允许研究生参赛。

7. 机器人

7.1　每支参赛队可以带一台手动机器人和一台自动机器人参赛。在使用两台自动机器人的情况下，从MRSZ启动的机器人被认为是手动机器人。

7.2　比赛中机器人不得分裂为几部分。

7.3　机器人必须由同一所大学/学院/专科学校的队员动手制作。
7.4　手动机器人与自动机器人之间不得进行无线/红外/激光/超声通信。

7.5　机器人的尺寸

机器人（包括控制盒及控制线缆）必须能纳入启动区(1000mm×1000mm×1000mm)。在整个比赛中，机器人及用于装绣球的任何架子不得超过1500mm长×1500mm宽×1800mm高。
7.6　机器人的重量

7.6.1　两台机器人和所有球架的总重不得超过50kg。每台机器人（含电池、控制器、电缆和任何其它设备）不得超过25kg。

7.6.2　备份电池（与原装在机器人上的电池类型相同）除外。

7.7　机器人的能源

7.7.1　参赛队自备能源。

7.7.2　用于机器人、控制盒及比赛过程中使用的其它装置的电池电压不得超过24V。

7.7.3　电路中的最高电压不得超过42V。

7.7.4　使用压缩空气的参赛队必须使用专用容器或新塑料瓶。气压不得超过600kPa。

7.7.5　禁止使用被视为危险的任何能源。

8. 安全

8.1　所有机器人上必须安装急停按钮。

8.2　机器人的设计和制作不应对任何人员（包括本队和对方队员和周边人员）和场馆造成任何危险。

8.3　禁用下列物品。

8.3.1　铅酸（包括胶体）蓄电池、涉及明火和/或高温的能源、可能污染比赛场地的任何物品及可能导致机器人损坏和形成妨碍比赛进程的任何物品。

8.3.2　如果使用激光，应在2级或以下。必须特别小心防止伤害场馆中任何人的眼睛。
9. 其它

9.1　本规则中没有提到的任何行为的合法性，都将由裁判员慎重决定。录像在裁决中不是有效证据。在有争议的情况下，裁判员的裁决是最终裁决。

9.2　本规则中所述场地、设施、设备的尺寸、重量等，除非另有说明，误差为±5%。但是，规则给出的机器人尺寸和重量是最大值，没有允许误差。

9.3　竞赛委员会将在官方网站http://www.cnrobocon.net上以“重要通知”的形式发布对本规则的任何修订。

9.4　关于主题与规则的问题，请各参赛队指派专人在上述网站的Q&A板块中提出。

9.5　鼓励所有参赛队在规则允许的范围内以他们自己的方式装饰机器人，以反映各校的文化、审美和风格。所有机器人必须由学生队员自己设计和制作，不允许使用现成的商品机器人。参赛队的机器人和服装应有本校的特色。

9.6　如果竞赛组委会需要，将要求各参赛队提交说明参赛机器人结构和运动的资料，包括录像带。在机器人发运前，竞赛组委会将通过观看视频核实参赛的机器人是否符合规则。比赛期间，当某台机器人的安全性有问题时，裁判员可以要求对安全问题作进一步的解释。

9.7　竞赛组委会提供参赛机器人从参赛学校到比赛场馆的免费运输，详情将另行通知。运输参赛机器人前，各队必须考虑到运输服务对电池的限制。

附录1 场地材料和颜色

	材料
	颜色
	Pantone色标

	红队场区

	手动机器人启动区（MRSZ）
	胶合板，水性漆
	红
	1785C

	自动机器人启动区（ARSZ）
	胶合板，水性漆
	红
	1785C

	放球区（LZ）
	胶合板，水性漆
	黄
	3935C

	手动区（MRA）
	胶合板，水性漆
	绿
	7738C

	第1投掷区（TZ1）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	第2投掷区（TZ2）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	第3投掷区（TZ3）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	围栏
	木，油性漆
	红
	1785C

	MRA和TZ1之间的边界线
	水性漆
	红
	1785C

	MRA和TZ2之间的边界线
	水性漆
	红
	1785C

	TZ3和TZ2之间的边界线
	水性漆
	红
	1785C

	蓝队场区

	手动机器人启动区（MRSZ）
	胶合板，水性漆
	蓝
	2727C

	自动机器人启动区（ARSZ）
	胶合板，水性漆
	蓝
	2727C

	放球区（LZ）
	胶合板，水性漆
	黄
	3935C

	手动区（MRA）
	胶合板，水性漆
	绿
	7738C

	第1投掷区（TZ1）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	第2投掷区（TZ2）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	第3投掷区（TZ3）
	胶合板，水性漆
	深绿
	7742C

	围栏
	木材，油性漆
	蓝
	2727C

	MRA和TZ1之间的边界线
	水性漆
	蓝
	2727C

	MRA和TZ2之间的边界线
	水性漆
	蓝
	2727C

	TZ3和TZ2之间的边界线
	水性漆
	蓝
	2727C

	其它

	非接触区（NC）
	胶合板，水性漆
	蓝绿
	3315C

	引导线
	亚光胶带
	白
	663C

	圆环
	钢，油性漆
	红/蓝/黄
	1785C/2727C/3935C

	立柱
	钢，油性漆
	红/蓝/黄
	1785C/2727C/3935C

	金杯
	见图1.5
	红/蓝/黄
	1785C/2727C/3935C

注：本表中的Pantone色标取自ABU ROBOCON Theme & Rules, Ⅴ. APPENDIX,
2. Material for game field，已修正了明显的错误，但7738、7742、3315等色标在Pantone C卡中并不存在。制作场地时请以图中的颜色为准。

附录2 绣球

1 要求

●材料：柔软材料（自然纤维或合成纤维），彩球可以是多色或单色（金色除外），金球必须是单一金色；

●重量：60~100g（含绣球、系绳和飘带）；

●形状：球形，最小直径120mm；最小外接球径120mm的其它形状；

●系绳：不同颜色，最粗10mm，自动机器人在抓持点（距绣球250mm处）或更外侧握住系绳；

●飘带：每束飘带至少有3种不同颜色，最少有5束飘带，任意地装在绣球的不同部位，飘带长度（从绣球底部算起）至少要有200mm。

[image: image1.png]

    [image: image2.png]>250

2 绣球测量方法

●飘带长度

握住系剩将绣球挂起，从绣球底部起算的飘带长度应不小于200mm。

●绣球直径

用直径120mm的纸圆筒快速确定绣球的直径。

[image: image3.jpg]120mm

—|

L

UFER

3 球架（供参考）

除将绣球直接放在放球区外，参赛队可用球架排列或悬挂绣球。
球架的最大尺寸为2000mm长、1000mm宽、1000mm高。使用时，球架必须完全纳入放球区。

两台机器人与球架的总重不得超过50kg。

10. 图册

[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]
[image: image8.emf]

[image: image9.emf]

[image: image10.png]00

#5-HEELEKPLENEAKHEROBOCON

1.7 SRR

2018830

CURC ROBOCONEZS:

第二部分　机器人创意展示项目比赛规则
一、比赛目的

培养大学生学习与综合运用机器人技术、电子信息技术、工程技术，激发创新思维潜能，提高机器人设计制作和实践能力。

    二、比赛内容

    为改善生产、生活而设计、制作的具有重要应用背景的机器人创意作品展示。

    三、作品形式

    参赛学生参与制作、研发的机器人实物作品（包含讲解PPT）。

四、比赛程序

4.1　资格审查

大赛组委会将根据各高校机器人创意展示项目预报名资料对参赛作品进行资格审查，通过资格审查的作品方可正式报名参赛。

4.2　现场布展

4.2.1　通过资格审查的参赛队伍要为每一个作品分别设计一块高180 cm、宽80cm的展板，设计完成后电子版统一发给大赛组委会，由组委会统一制作，供展示使用。

4.2.2　要求参赛作品在大赛期间以实物形式全程展示，并安排一名队员专门负责现场讲解、演示，鼓励有条件的参赛队伍通过发放宣传折页、播放动画视频、路演等多种形式进行展示。组委会将为每个作品提供22平方米的展区空间，所有参赛作品一律不得提前撤展，如果缺席或提前撤展，将作为扣分因素综合考虑。
4.3　机器人的组装与调试

在专家初审和正式评审前，组委会将根据大赛日程，安排参赛队提前一天进行布展、组装和调试作品。

4.4　专家巡展

正式评审前，大赛组委会将邀请评审专家到机器人展示场地进行巡展，初步了解参赛作品情况。

4.5　正式评审

正式评审小组由大赛组委会聘请国内、省内机器人学术界的资深专家组成。评审期间，每项作品设有5-8分钟的 PPT 讲解（1名队员）和现场操作演示（1-2名队员），时间至多不超过8分钟，随后是专家提问环节。其中PPT要包括机器人的创意来源、整体功能、结构特点、创新点等内容。获奖情况将在综合考虑各参赛队现场展示和正式评审成绩后，由大赛组委会及时发布。
五、评分标准

表1：机器人创意展示项目评分标准
	序号
	评分项目
	评分细则
	总分

	1
	创意
	1. 新颖性。

2. 独立性。

3. 特色性。

4. 具有一个或多个创新点。
	30

	2
	设计水平
	1. 作品结构合理、巧妙，制作精良。

2. 融入机器人的核心技术。

3. 有个性化的设计及创作。
	20

	3
	实用性
	1. 作品切合当代生活主题，选题新颖。

2. 项目能解决的问题带有社会性和典型性。

3. 项目的解决方案具有可行性，且符合选手认知水平。
	15

	4
	表达与操作
	1. PPT制作精美，内容完整，结构合理，重点突出。

2. 陈述思路清晰，表达流畅、生动。

3. 操作员操作娴熟。

4. 机器人运行过程完整、流畅、精彩。
	25

	5
	现场答辩
	1. 回答问题条理清晰，逻辑性强，对问题的关键理解准确，解释具有说服力。

2. 思维敏捷，应变能力强，对问题能冷静处理，充满自信。
	10

    六、设置奖项

    比赛设立一等奖（20%）、二等奖（30%）、三等奖（50%），以及最佳设计奖、最佳创意奖、最佳表演奖、最佳技术奖等单项奖各一名，并颁发证书。

七、有关说明

7.1　该项目作品的创意、设计、搭建、编程应由参赛学生独立或集体亲身实践和完成。

7.2　该项目作品对场地、环境有特殊要求的，请提前与承办单位联系，协商解决。

7.3　原则上往年参赛作品不得重复推报。

7.4　关于本规则的任何修订，将通过山东省学联官方网站www.sdxxgqt.com发布。
7.5　关于本规则的问题，请各参赛队指派专人在QQ群229284304提出，由组委会工作人员答疑。

7.6　比赛期间，凡是规则中没有说明的事项由大赛裁判委员会决定。
附件2

第六届山东省大学生机器人大赛预报名表

（表一：飞龙绣球项目）

学校名称：               （团委盖章）
	作品名称

	团队名称

	指导教师

	联系方式

	队员姓名
	所在学院（系）
	班　级
	联系方式

	电话
	电子邮箱

	通信地址及邮编

第六届山东省大学生机器人大赛预报名表

（表二：机器人创意展示项目）

学校名称：               （团委盖章）
	作品名称

	团队名称

	指导教师

	联系方式

	队员姓名
	所在学院（系）
	班级
	联系方式

	电话
	电子邮箱

	创意展示

项目简介
	（该项目目的、理论及现实价值、研究制作计划、达到的预期效果等。）

	项目采用的关键技术及创新点

	是否需要
辅助设施
	（例如展台尺寸、电源等）；

	通信地址

注；此页内容可以附页说明。

附件3
第六届山东省大学生机器人大赛预报名统计表

学校名称：               （团委盖章）

联 系 人：                联系电话：               微信号               QQ邮箱：
	序号
	高校

名称
	作品

类别
	指导老师
	联系电话
	团 队

名 称
	作名称品
	参赛学生姓名
	人数
	辅助设施

说明：此表需汇总表一飞龙绣球和表二机器人创意展示两个参赛项目，电子版请报送excle格式。

附件4

第六届山东省大学生机器人大赛正式报名表

（表一：飞龙绣球项目）

学校名称：               （团委盖章）
	作品名称

	团队名称

	指导教师

	联系方式

	队员姓名
	所在学院（系）
	班级
	联系方式

	电话
	电子邮箱

	通信地址及邮编

第六届山东省大学生机器人大赛正式报名表

（表二：机器人创意展示项目）

学校名称：               （团委盖章）
	作品名称

	团队名称

	指导教师

	联系方式

	队员姓名
	所在学院（系）
	班级
	联系方式

	电话
	电子邮箱

	创意展示

项目简介
	（该项目目的、理论及现实价值、研究制作过程、项目完成情况等。）

	项目采用的关键技术及创新点

	是否需要辅助设施
	（例如展台尺寸、电源等）；

	通信地址

注；1.此页内容可以附页说明。

附件5

第六届山东省大学生机器人大赛正式报名统计表
学校名称：               （团委盖章）

联 系 人：                联系电话：               微信号               QQ邮箱：
	序 号
	高 校

名 称
	作 品

类 别
	指导老师
	联系电话
	团 队

名 称
	作名称品
	参赛学生姓名
	人 数
	辅助设施

说明：此表需汇总表一飞龙绣球和表二机器人创意展示两个参赛项目，电子版请报送excle格式。

附件6

第六届山东省大学生机器人大赛学校入场式
介绍词
学校名称：               （团委盖章）

联 系 人：               联系电话：

微 信 号：               QQ邮箱：
学校入场式介绍词（高校参赛队方阵简介，200字左右）：
— 24 —

 — 23 —